

KẾ HOẠCH
tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024

Thực hiện Công văn số 6485-CV/BTCTW, ngày 17/5/2024 của Ban Tổ chức Trung ương và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 3941-CV/TU, ngày 21/5/2024 về hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ IX - năm 2024; Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đưa Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 vào cuộc sống và những kết quả nổi bật trong xây dựng Đảng; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; nhất là Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Thông qua tuyên truyền góp phần cỗ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân, các tổ chức trong hệ thống chính trị của tỉnh chung sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tiếp tục bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

- Tích cực phát hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong việc tổ chức thực hiện nghị quyết đại hội các cấp; giới thiệu, biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt; đồng thời, phản ánh kết quả tích cực, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các quan điểm, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị.

2. Yêu cầu

Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền; công tác tuyên truyền cần được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, hiệu quả,

gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về Giải Búa liềm vàng cùng Thẻ lệ (*sứa đổi, bở sung*) Giải Búa liềm vàng lần thứ IX - năm 2024 nhằm tạo sự hướng ứng mạnh mẽ hơn nữa trong các địa phương, cơ quan, đơn vị và đồng đảo cán bộ, đảng viên, nhân dân.

2. Tuyên truyền về xây dựng Đảng đảm bảo toàn diện, đồng bộ trên các mặt chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ với những nội dung trọng tâm sau:

- Phản ánh sự vận dụng sáng tạo trong thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và những kết quả nổi bật trong xây dựng Đảng, nhất là công tác tổ chức xây dựng Đảng.

- Việc hoàn thiện về thể chế công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị, nâng cao năng lực tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và xây dựng phong pháp công tác, lề lối làm việc của các cấp uỷ, tổ chức đảng thực sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; phát hiện, biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm hiệu quả, việc thực hiện các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; kê khai tài sản, thu nhập. Tăng cường đấu tranh, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác luận điệu sai trái, xuyên tạc các thế lực thù địch; thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Mở chuyên trang, chuyên mục, xây dựng chuyên đề, tổ chức các bài viết, sản phẩm truyền thông có chiều sâu với nhiều thể loại phong phú, đa dạng về từng nội dung tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024 để đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, mời các chuyên gia, người am hiểu sâu về từng lĩnh vực để trao đổi, giới thiệu, đăng, phát những nội dung về công tác xây

dựng Đảng, hệ thống chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên các đài phát thanh, truyền hình.

2. Tuyên truyền trên các mạng xã hội

- Sử dụng hình thức tuyên truyền bằng phương tiện trực tuyến, tạo các Fanpage để thông tin, tuyên truyền và quảng bá các bài viết, sản phẩm truyền thông về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị của tỉnh.

- Tập hợp đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội để tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, chống “diễn biến hòa bình” trên mạng xã hội.

3. Sử dụng hình thức tuyên truyền trực quan; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên; thông qua các ấn phẩm tuyên truyền, trong sinh hoạt Đảng và sinh hoạt của tổ chức chính trị - xã hội

- Triển lãm tranh cổ động và giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học - nghệ thuật về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.

- Sử dụng hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên, những chuyên gia có uy tín để phát huy hiệu quả hình thức tuyên truyền miệng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền trong Đảng và xã hội về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 168-KH/BTCTW, ngày 04/4/2024 của Ban Tổ chức Trung ương và Kế hoạch số 23-KH/BTCTU, ngày 13/5/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (*Giải Búa liềm vàng*) lần thứ IX - năm 2024 đạt kết quả.

- Phân công đồng chí Phó Trưởng ban phụ trách công tác tuyên truyền; chuẩn bị nội dung, cung cấp thông tin và tham gia phối hợp để thực hiện các phóng sự, tọa đàm, đối thoại, phỏng vấn,... liên quan đến công tác tổ chức xây dựng Đảng.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức để vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, phóng viên, biên tập viên và Nhân dân tích cực tham gia các Giải báo chí xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và Giải Búa liềm vàng năm 2024.

- Chỉ đạo Hội Văn học - Nghệ thuật, Hội Nhà báo, Tạp chí Lang Bian tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học - nghệ thuật, tác phẩm báo chí về những nội dung thông

tin, tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Định hướng thông tin những vấn đề dư luận xã hội quan tâm; chủ động cung cấp, trao đổi thông tin đối với những vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm liên quan đến công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; cụ thể hóa nội dung tuyên truyền trong việc định hướng nội dung sáng tác các tác phẩm báo chí tham dự Giải Búa liềm vàng lần thứ IX - năm 2024.

3. Đảng đoàn Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả; chú trọng tuyên truyền nội dung xây dựng Đảng, hệ thống chính trị thông qua sinh hoạt thường kỳ của tổ chức chính trị - xã hội, thi tìm hiểu về chủ đề xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024.

- Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và các cấp hội, đoàn tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội để xây dựng Đảng, hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Tăng cường theo dõi, nắm tình hình tư tưởng của Nhân dân trong triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương và cấp ủy các cấp về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; qua đó tham mưu cấp ủy xử lý, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn làm tốt công tác thông tin cổ động trực quan, nhất là trên panô, áp phích, băng rôn; tổ chức triển lãm, thi sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị.

5. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng

- Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chú trọng tuyên truyền những mô hình mới, cách làm sáng tạo, biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước.

- Coi trọng công tác xây dựng Đảng trong cơ quan báo chí; tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao bản lĩnh chính trị và đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên.

- Thực hiện tốt việc kiểm duyệt tin bài, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thông tin thiếu định hướng, gây khó khăn, cản trở trong triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024.

- Đề cao trách nhiệm tuyên truyền theo Kế hoạch này, định hướng cho phóng viên, biên tập viên sáng tác các tác phẩm về xây dựng Đảng, hệ thống chính trị.

- Vận động cán bộ, phóng viên, biên tập viên tích cực tham gia các Giải báo chí về chủ đề xây dựng Đảng, hệ thống chính trị tỉnh và Giải Búa liềm vàng lần thứ IX - năm 2024.

6. Các ban thường vụ thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

Chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024 sát tình hình thực tiễn, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (*báo cáo*),
- Vụ III - BTC Trung ương,
- Các đồng chí UVBTW Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các Đảng đoàn MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Báo Lâm Đồng,
- Đài PT - TH Lâm Đồng,
- Các ban thường vụ thành ủy, huyện ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu BTCTU.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Trọng Ánh Đông